
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.3 SERVIZIO LAVORI, SICUREZZA, PROVVEDITORATO E 
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 643 del 08/09/2021

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
a)  del  D.L.  76/2020  e  s.m.i,  previa  richiesta  di  preventivi  tramite  la  piattaforma  telematica 
Net4market per l'esecuzione dei "Lavori di riqualificazione dei locali al piano -1 adibiti a mensa 
universitaria  presso  il  collegio  di  San  Valentino  a  Terni".   CUP  H44H20000990005  -  CIG 
8884449F3C 

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 643 del 08/09/2021



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  110  del  28/12/2020  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023 approvato con DGR n. 494 del 27/05/2021;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n.  56 (cd.  Correttivo)  e  legge  n.  55/2019 (di  conversione  del  dl  n. 
32/2019 “Sblocca cantieri”);
VISTO il  D.L.  n.  76  del  16/07/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale” (D.L. Semplificazioni), convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020;
VISTO il D.L. n. 77 del 31/05/2021  “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e  
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure”, convertito con legge 108/2021 e in vigore dal 31 luglio 2021;
VISTO il  DPR 207/2010  «Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  Contratti 
pubblici», per le parti ancora in vigore;
VISTO il  Decreto 7 marzo 2018, n. 49  del MIT, Regolamento recante “Approvazione delle linee  
guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore  
dell’esecuzione”;
PREMESSO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 692 del 21.10.2020 veniva affidata all'Arch. Alessandro 
Bergonzi, con studio professionale in Terni, Via Aldo Bartocci n. 12/35, P.IVA 01231650555 
la progettazione esecutiva e la direzione dei “Lavori di riqualificazione dei locali al piano -1 
adibiti a mensa universitaria presso il collegio di San Valentino a Terni” (RUP Ing. Elena 
Chessa);

- con Determinazione Dirigenziale n. 456 del 01.07.2021 veniva approvato, in linea tecnica ed 
economica, il progetto esecutivo dei lavori in parola per un importo a base d’asta, pari ad € 
64.266,80, di cui € 22.533,41 non soggetti a ribasso quali costi ed oneri della sicurezza e 
della manodopera in conformità alla Legge regionale n.  3/2010 e s.m.i.,  per un importo 
complessivo dell’opera pari ad € 100.215,48;

ATTESO che:
- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. Semplificazioni, per come modificato dal 

D.L. 77/2021, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento  
dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  
contrarre …….omissis…… individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte”;



- l’art. 23 c.10-bis “Norme finali e transitorie” della L.R. n. 6/2006, recita “Fino alla effettiva  
attuazione di quanto previsto agli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50  (Codice  dei  contratti  pubblici),  l’ADiSU  continua  a  esercitare  direttamente  e  
autonomamente le funzioni inerenti l’acquisizione di servizi,  forniture, lavori e opere, di  
qualunque importo, nonché i concorsi pubblici di progettazione, nel rispetto delle vigenti  
disposizioni in materia di appalti”;

- ai  sensi  del  D.lgs  50/2016,  come  ribadito  dal  DL Semplificazioni,  l'affidamento  deve 
avvenire  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza, 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  nel 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

- l’Agenzia,  in  considerazione  del  vigente  assetto  normativo  in  tema  di  affidamento  di 
contratti  pubblici  di  lavori  e  in  considerazione  del  modesto  importo  degli  stessi,  ha 
provveduto a contattare per le vie brevi alcuni operatori economici con sede territoriale nella 
provincia di Terni al fine di determinare la disponibilità da parte di essi all’esecuzione dei 
lavori in oggetto;

- nessuno degli operatori contattati ha espresso la propria disponibilità ad eseguire tali lavori a 
causa di precedenti impegni assunti con altri committenti e già confermati;

VISTA  la Delibera dell'ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 -  Linee Guida n.  4 -  avente come 
oggetto  "Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  
rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici";
RITENUTO  opportuno in ottemperanza ai  principi  enunciati  dal  D.Lgs 50/2016 e  dalle  Linee 
Guida ANAC n. 4 di subordinare l’affidamento diretto dei lavori in oggetto alla previa valutazione 
comparativa dei preventivi di spesa che i potenziali offerenti sono disposti a praticare, a mezzo della 
piattaforma  telematica  di  negoziazione  Net4market,  raggiungibile  all’indirizzo  internet 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc,  sulla  quale,  nell’apposita  area  riservata 
all’appalto in oggetto, verrà caricata tutta la documentazione necessaria;
EVIDENZIATO che la piattaforma Net4market rende possibile l’acquisizione di preventivi per 
l’esecuzione di lavori attraverso la consultazione dell’elenco di operatori economici ivi iscritti in 
base agli specifici requisiti tecnici, finanziari ed organizzativi posseduti;
VISTE le indicazioni  operative  per  l’applicazione  delle norme  in  materia  di  contratti  pubblici  
del   D.L.   n.  76/2020,  convertito  nella  legge  n.126/2020  recante  “misure  urgenti  per  la  
semplificazione e l’innovazione digitale” elaborate dal GdL Contratti  pubblici  di  ITACA,  Istituto 
per l’innovazione e la trasparenza degli  appalti e la compatibilità ambientale, organo tecnico delle 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome;
CONSIDERATO che dal  suddetto documento,   tenuto   conto  della   natura  emergenziale   e 
derogatoria  del  Decreto semplificazioni,  si può ragionevolmente ritenere che il  concetto della 
“diversa dislocazione territoriale” consenta di favorire le imprese localizzate sul territorio nel  quale 
eseguire   l’appalto,   evitando  al   contempo  la   concentrazione  territoriale   degli   inviti   ed 
affidamenti  che  potrebbero  determinare  una  chiusura  del  mercato  in  contrasto  con  i  principi 
comunitari di parità di trattamento e di non discriminazione richiamati dallo stesso disposto di cui 
all’art. 1 del D.L. 76/2020;
RITENUTO di poter procedere alla richiesta di preventivi attraverso la piattaforma Net4market, 
mediante  l’invito  ad  operatori  economici  registrati  all’interno  della  sezione  “Fornitori”  ed  in 
possesso  dei  requisiti  tecnici  ed  economici  finanziari  necessari  alla  realizzazione  dei  lavori,  in 
particolare  in  possesso  di  attestazione  SOA in  categoria  OG1 classe  I,  ovvero  in  possesso  dei 
requisiti ex art. 90 del DPR 207/2010 e s.m.i., e territorialmente dislocati all’interno della regione 
Umbria, anche alla luce dell’importo contenuto dell’affidamento; 
CONSIDERATO che la  scelta del  contraente avverrà mediante valutazione comparativa con il 
criterio del maggior ribasso percentuale sull’importo a base di gara;
VISTO l’attestazione del D.L. sullo stato dei luoghi, rilasciata ai sensi dell’art. 4 del DM 49/2018, 

Determinazione n. 643 del 08/09/2021



acquisita al Prot. dell’Agenzia al n. 18269 del 01.09.2021;
CONSIDERATO che,  al  fine  di  fornire  tutte  le  informazioni  necessarie  per  una  corretta 
formulazione dell’offerta, si è provveduto alla predisposizione della seguente documentazione di 
gara, allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale:  

- Lettera di invito (indicante le condizioni ed i termini per la partecipazione alla procedura);
- Domanda di partecipazione; 
- DGUE;
- Dichiarazione integrativa al DGUE;
- Disciplinare  telematico  (indicante  le  modalità  tecniche  di  utilizzo  della  Piattaforma 

Net4market);
RITENUTO di pubblicare il presente avviso anche sul profilo del committente dell’Adisu, nella 
sezione gare e appalti, per un periodo di almeno 20 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione 
dello stesso, concedendo pari termine per la formulazione dell’offerta;
PRESO ATTO del CIG n. 8884449F3C acquisito da questa S.A. e del CUP n. H44H20000990005;
RICORDATO che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera pari ad € 100.215,48, trova 
copertura sul capitolo 601 CDR 3 del bilancio triennale 2021/2023 dell’Agenzia, approvata con atto 
n. 456/2021;
RICHIAMATA la Delibera Anac 18 dicembre 2019, n. 1197 in base alla quale la S.A. è tenuta al 
versamento in favore di ANAC della somma pari ad € 30,00, somma ricompresa all’interno delle 
somme a disposizione del quadro economico dei lavori de quò approvati con l’atto di cui sopra;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di avviare una procedura comparativa con richiesta di preventivi finalizzata all’affidamento 

diretto dei  “Lavori di riqualificazione dei locali al piano -1 adibiti a mensa universitaria  
presso  il  collegio  di  San  Valentino  a  Terni”  –  CUP  n.  H44H20000990005 CIG  n. 
8884449F3C;

3. di  invitare gli  Operatori  economici  territorialmente  dislocati  all’interno  della  regione 
Umbria a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione  Net4market, raggiungibile 
all’indirizzo internet https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc;

4. di approvare della seguente documentazione di gara, allegata al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale:  

- Lettera di invito;
- Domanda di partecipazione; 
- DGUE;
-    Dichiarazione integrativa al DGUE;
- Disciplinare  telematico  (indicante  le  modalità  tecniche  di  utilizzo  della  Piattaforma 

Net4market);
5. di dare atto che la scelta del contraente avverrà mediante valutazione comparativa con il 

criterio del maggior ribasso percentuale sull’importo a base di gara;
6. di  evidenziare in  tutte  le  fasi  della  procedura  il  CIG  n.  8884449F3C  e  il  CUP  n. 

H44H20000990005;
7. di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  per  la  realizzazione  dell’opera  pari  ad  euro 

100.215,48,  trova  copertura  sul  capitolo  601  CDR  3  del  bilancio  triennale  2021/2023 
dell’Agenzia, approvata con atto n. 456/2021;

8. di dare atto che la presente procedura sarà pubblicata sul profilo committente dell’Adisu, 
nella sezione gare e appalti, per un periodo di almeno 20 giorni, decorrenti dalla data di 
pubblicazione, concedendo pari termine per la formulazione dell’offerta;

9. di dare atto  che  il  presente provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione sul  sito  internet 



dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nelle sezioni seguenti:

a. Provvedimenti dirigenti, Art. 23;
b. Bandi di Gara e Contratti, art, 37;

10. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 08/09/2021 L’Istruttore
Geom. Paolo Barbieri

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
a)  del  D.L.  76/2020  e  s.m.i,  previa  richiesta  di  preventivi  tramite  la  piattaforma  telematica 
Net4market per l'esecuzione dei "Lavori di riqualificazione dei locali al piano -1 adibiti a mensa 
universitaria  presso  il  collegio  di  San  Valentino  a  Terni".   CUP  H44H20000990005  -  CIG 
8884449F3C 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 08/09/2021 Il responsabile dell’istruttoria
Ing. Elena Chessa

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 643 del 08/09/2021





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 08/09/2021 10:27:56
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


